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SLOVO STAROSTY MĚSTA  
 
 
 

„Není málo času, 
 který máme,  

ale mnoho času, 
který nevyužijeme.“ 

 
                          Seneca 

 
 
                                     
                                          

 

 
Vážení spoluobčané, 
                                             
dnešní článek v třetím vydání Borského zpravodaje 
v letošním roce mi dovolte věnovat rozhodnutí zastupitel-
stva našeho města, kterým jsme zřídili Fond rozvoje 
bydlení města Bor (dále jen FRB).  
FRB byl zřízen k poskytování účelově vázaných finanč-
ních zápůjček vlastníkům rodinných a bytových domů 
podle stanovených pravidel fondu. Zřízení FRB je tak i 
přímou vazbou na rozhodnutí zastupitelů připojit místní 
části města Bor na skupinový vodovod.  
Co lze z fondu financovat, resp. jaké jsou vymezené úče-
ly pro poskytnutí úvěru? Z FRB je možné žádat finanční 
prostředky na výstavbu, popř. modernizaci nebo re-
konstrukci domovní čistírny odpadních vod, včetně 
nákupu technologie a dále na realizaci přípojky 
k veřejné síti vodovodního, nebo kanalizačního řadu. 
Jak lze požádat o úvěr? Na webových stránkách města 
od 1. 6. 2021 budou uveřejněny veškeré informace 
k FRB, včetně Žádosti a smluvních podmínek.  
O přidělení prostředků z FRB bude rozhodovat zastupi-
telstvo města. Na poskytnutí úvěru není nárok. 
Jak vysokým úrokem je úvěr úročen? Pozitivní informací 
pro žadatele je, že úvěr není úročen úrokovou sazbou. Je 
zde však minimální poplatek za uzavření smlouvy. I když 
není úvěr úročen, je potřeba si uvědomit, jeho pravidel-
né splácení.  

 
  Vážení čtenáři, 

osobně věřím, že rozhodnutí nás, zastupitelů o zřízení 
FRB, pomůže zvýšit životní úroveň, a především zlepšit 
životní prostředí v našem městě, v našem regionu.   
 

 
 

Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 
 

INFORMACE Z RADNICE  
 

Z jednání Rady města  
 

Na 4. zasedání RM 10. 3. 2021 mimo jiné projednala: 
Otevírací dobu kompostárny na rok 2021. 
Projednala záměry pachtů v katastru Bezděkov u 
Damnova. 
 

Cenovou nabídku firmy STRABAG na provedení úpravy 
koryta v Holostřevech.  
Cenovou nabídku firmy Marie Fedorova – odborné po-
sudky – na provedení aktualizace Územní strategie 
rozvoje města Bor a jeho místních částí a zpracování 
Strategie rozvoje sportu města Bor. 
Provedení zhlaví vrtu na stadionu Bor plastovou šachtou 
s výztuhou, čerpací zkoušky, včetně vyhodnocení, rozbor 
vzorku vody, el. přípojky, elektro revize, zajištění ko-
laudace a geometrické zaměření firmou VODOVRTY, 
s.r.o. 
Testování antigenními testy pro veřejnost na poliklinice v 
Boru. 
Valorizaci výše nájemného v nájemních bytech města Bor 
o výši inflace. 

Na 5. zasedání RM 24. 3. 2021: 
Zprávu o hospodaření správy majetku a investic, o stavu 
nájemních a pachtovních smluv a pohybu nemovitostí za 
rok 2020. 
Informaci OSMI o potřebě čištění odpadních vod v Boru a 
jeho místních částech. 
Informaci o provozu MŠ v době letních prázdnin 2021. 

Na 6. zasedání RM 14. 4. 2021: 
Zprávu o činnosti a hospodaření Střediska bytového a te-
pelného hospodářství města Bor za rok 2020. 
Zprávu o hospodaření Polikliniky Bor za rok 2020. 
Zprávu o provedení inventarizace k datu 31. 12. 2020. 
Informaci o činnosti DSO Borska. 
Rozšíření veřejného osvětlení v místních částech města 
Bor. 
Schválila uzavření Smlouvy o zemědělském pachtu po-
zemků v k. ú. Bezděkov u Damnova. 
Projednala informace o zabezpečení nařízení Krajské ve-
terinární správy pro Plzeňský kraj ze dne 7. 4. 2021 o 
sčítání drůbeže a jiného domácího ptactva a následných 
hygienických opatřeních. 

Na 7. zasedání RM 28. 4. 2021: 
Výsledek veřejné zakázky malého rozsahu „Revitalizace 
fasády MŠ Bor, ul. Školní“. 
Výsledek veřejné zakázky malého rozsahu „Stavební 
úpravy komunikace a parkoviště v ul. Luční a Přimdská v 
Boru“. 

Petr Pich, místostarosta města 
 

Nebyla jim lhostejná černá skládka 
 

Někteří naši spoluobčané nám svojí činností „zkrášlují“ 
okolí tím, že odkládají různé předměty, které jim již do-
sloužily, nebo se jim z nějakého jiného důvodu nehodí. 
Tyto předměty odkládají různě po lesích, příkopech u sil-
nic apod. Je nepochopitelné, že již jednou naložené věci 
v autech, nebo na vozících, nejsou schopni ani ochotni 
odvézt do sběrného dvoru. 
Jedna taková „ozdoba“ byla i v příkopech okolo silnice 
mezi Doly a Lužnou, proto se v sobotu 8. května sešla 
parta dobrovolníků, aby tuto skládku zlikvidovali. Díky při-



stavenému kontejneru, který zajistili pracovníci OSMI, 
techniky zapůjčené jednou místní firmou a hlavně ochotě 
a vůli lidí, kteří na místě přiložili pomocnou ruku, se tento 
nepořádek povedlo odklidit. 
Všem, komu není lhostejné, jak naše okolí vypadá, všem 
těm, kteří jakýmkoliv způsobem kdekoli pomáhají 
s odklízením černých skládek a likvidací podobného ne-
pořádku, bych chtěl touto cestou moc a moc poděkovat. 
A ty, kteří mají potřebu obohacovat naše okolí o takovéto 
skvosty, bych chtěl naopak požádat, aby to raději odvezli 
do sběrného dvoru, nebo zlikvidovali jakýmkoliv jiným, ale 
legálním způsobem. 

Petr Pich, místostarosta města 

 

Zástupci Města Bor, Městského úřadu Bor a Česko-

slovenské obce legionářské uctili památku padlých 

ve středu 5. května kladením kytic u pamětní desky 

americké armády na Malém náměstí a u pomníku so-

větských vojáků na místním hřbitově. 
 

 
 

 

 

Pomáháme lidem v nouzi – Borsko 
 

Pracoviště sociální péče a MKS v Boru pro vás vytvo-

řilo novou facebookovou skupinu. Připojte se k nám 

a staňte se našimi členy. Čím více nás bude, tím více 

bude šťastných, kteří se ocitli v tíživé situaci. 

Uvědomujeme si, že je v současné době nezbytné po-

máhat těm nejvíce zasaženým z nás. Vzhledem k 

současné situaci jsme pocítili potřebu, že by měla vznik-

nout skupina, která bude pomáhat lidem méně šťastným. 

Těm, které zasáhla koronavirová krize, nebo nějaká jiná 

událost. Pokud někomu budeme moci pomoci, tak se o to 

společně s vámi pokusíme. Svoji pomoc tak můžete 

osobně nabídnout prostřednictvím této facebookové sku-

piny, nebo můžete kontaktovat nás a my vše domluvíme. 

Svoji nabídku pomoci (nikoliv prodej) zde můžete sami 

zveřejňovat. 

Naši pomoc si představujeme v poskytnutí oblečení, tr-

vanlivých potravin, potřeb do domácnosti, školních 

pomůcek, hygienických potřeb a dalších věcí. Naším cí-

lem je propojovat lidi, kteří se ocitli v tíživé situaci s lidmi, 

kteří chtějí pomoci.  

Pokud jste vy sami v obtížné situaci nebo znáte někoho 

takového ze svého okolí, kontaktujte nás.  

 

Kontakty: 

- pracoviště sociální péče (tel: 374 756 138, e-mail:       

teren@mubor.cz) 

- Městské kulturní středisko Bor (tel: 374 790 459, e-mail: 

kultura@mubor.cz) 

Kontaktovat nás můžete také prostřednictvím zprávy na 

naší facebookové stránce. 

OČKOVÁNÍ NA POLIKLINICE  
 

Od února probíhá na poliklinice v Boru očkování proti 
COVIDU-19. Organizačně zajišťuje a provádí samostatné 
očkování Konstantinolázeňské očkovací centrum, které 
má základnu v Tachově na poliklinice a vzhledem 
k rozlehlosti okresu a k usnadnění dostupnosti očkování 
zejména starším občanům zajíždí do Boru, Stříbra a dal-
ších lokalit mimo okres. Očkování v současné době 
probíhá v Boru podle množství registrovaných zájemců 
většinou v pátek vždy od 8 do 17 hod. 
 

 
 

 

Zpočátku se zaregistrovat bylo pro mnohé seniory noční 
můrou. Poliklinika po dohodě s městem nabídla při regis-
traci pomoc obyvatelům, kteří neměli přístup k internetu a 
ani jejich rodina nezvládala překonat registrační systém. 
Pomoc při registraci na poliklinice zajišťovala paní Jana 
Altmanová a její klienti nešetří chválou a děkují nejen za 
pomoc při registraci, ale i za mimořádnou ochotu a sluš-
né, taktní jednání.  
V současné době je o očkování velký zájem. Podle míně-
ní odborníků onemocnění COVIDEM-19 se s velkou 
pravděpodobností již stane součástí našeho života a vy-
soká proočkovanost obyvatelstva je vlastně vstupenkou 
do normálního života. Občané Boru a okolí z důvodu zá-
jmu dostali těch vstupenek o něco víc než jinde. 
 

Bc. Jana Petríková, ředitelka Polikliniky 
 
                  

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

Informace – program MKS, kina 
 
 

Program kina a akcí naleznete na webových strán-

kách Městského kulturního střediska v Boru 

www.mksbor.cz. Zde je možné si on-line zakoupit 

vstupenky do kina i na kulturní akce pořádaných 

MKS, nebo zarezervovat. Rezervaci lze provést také 

v pokladně kina, tel: 374 790 441. Na našich faceboo-

kových stránkách kina naleznete stále aktuální 

informace o programu. Přehled kulturních akcí, včet-

ně fotografií z těchto akcí, můžete sledovat na 

facebookových stránkách Městského kulturního stře-

diska. Informace o programu kina a pořádaných 

akcích naleznete také ve vitrínách ve městě a jsou 

zveřejňovány v pravidelném městském hlášení roz-

hlasu. Vstupenky do kina je možné platit platební 

kartou v pokladně kina.   

KINO -  V okamžiku rozvolnění, v souladu s aktuální 

epidemiologickou situací vás budeme informovat o 

zahájení promítání.  
 

Pohádková cesta – 24. 6. 2021 
Cesta povede zámeckým parkem, kde budou pohádkové 

postavy a děti budou plnit úkoly.  

mailto:teren@mubor.cz
http://www.mksbor.cz/


Klubový pořad „NA STOJÁKA“ – 3. 7. 2021 
Pořad „NA STOJÁKA“, který se měl konat v kině v Boru 

dne 20. března má již třetí termín, neboť vládní nařízení 

nám nedovolila tuto akci uskutečnit. Nový termín byl s 

účinkujícími domluven na 3. července 2021. Zakoupené 

vstupenky zůstávají v platnosti. 

 

Knihovna připravuje: 
 

8. 6. od 13 do 14,30 hod. Malování na chodník – téma 

Zvířátka, malování pomocí kříd na chodník okolo knihov-

ny - rozestupy 2 m, při nepříznivém počasí změna 

termínu.  

15. 6. od 13,30 do 15,30 hod. Záložky do knížek - vyrá-

bění, max. počet 15 dětí, tentokrát budeme vyrábět 

v Kino Klubu (pod kinem) kvůli větší kapacitě míst. 

S sebou nůžky, 20 Kč, bližší info na tel. 739 640 461. 
 

Pasování prvňáčků na čtenáře a holčičí spaní v knihovně 

je přesunuto na září. 
 

Dovolená v knihovně během letních prázd-

nin bude ve dnech 5. - 9. 7. 2021. 

 
Pozvánky do zámku 
 

Rezervace vstupenek a veškeré in-
formace o kulturních akcích získá-
te na internetových stránkách 
zámku www.zamekbor.cz, na face-
bookových stránkách nebo na tel. 
374 789 198, 607 038 246 a e-mailu: 
zamek@mubor.cz. Zámecké info-
centrum a pokladna má otevřeno 
v období od dubna do konce října 
denně od 8,30 do 17 hod. Kromě 
prodeje vstupenek na zámecké ak-
ce zajišťuje pokladna vstupenky na všechna předsta-
vení, koncerty a sportovní utkání v rámci portálů 
TicketArt a Plzeňská vstupenka. Platba je možná ho-
tově či platební kartou. 
 
 

Zahajujeme zámeckou sezónu 
Po osmiměsíční nucené pauze zahajujeme dne 1. 6. 
2021 již 19. zámeckou sezónu!  
Na návštěvníky zámku čekají celkem tři prohlídkové ok-
ruhy. Prohlídka věže je samostatná a časově individuální. 
Vstupné je 40,- Kč za osobu, dítě do 5 let má vstup 
zdarma. Během prohlídky zámku a věže mohou návštěv-
níci zhlédnout například hradní kapli sv. Vavřince, gotické 
sály, knížecí salónky, Velký sál, malou zámeckou obra-
zárnu a poté po 117 schodech vystoupat na ochoz věže, 
který slouží jako vyhlídka do okolí Boru. Prohlídky probí-
hají od úterý do neděle v 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hodin. 
Cena za dospělého je 80,- Kč, senioři a studenti platí 60,- 
Kč, děti od 6 do 15 let 40,- Kč a děti do 5 let mají vstup 
zdarma. I tento rok budou každý pátek a sobotu v 10, 13 
a 15 hodin probíhat prohlídky lorety. Okruh se skládá 
z prohlídky zámku a věže, následně se v doprovodu prů-
vodce přechází do lorety naproti zámku, kde si 
návštěvníci prohlédnou ambity doplněné stropními mal-
bami z 18. století, dvě mariánské kaple Panny Marie 
Klatovské a Panny Marie Čenstochovské, na závěr se 
vchází do legendárního příbytku Panny Marie, tzv. Svaté 
chýše, kde je uložena soška černé Madony. Vstupné za 
dospělého je 130,- Kč, za seniory a studenty 110,- Kč, 
děti od 6 do 15 let platí 90,- Kč a děti do 5 let mají opět 
vstup zdarma. Prohlídky zámku se konají denně kromě 
pondělí v období červen – září, v říjnu pak o víkendech. 

Pokladna zámku zároveň slouží jako infocentrum, kde 
mohou návštěvníci, turisté i obyvatelé Boru zakoupit 
vstupenky na kulturní akce, suvenýry a propagační mate-
riály s regionální tématikou. Platbu nad 100,- Kč je možné 
realizovat jak hotovostí, tak platební kartou.  
Od začátku června do konce října máme infocentrum ote-
vřené každý den od 8,30 do 17 hodin, polední pauza je 
od 12 do 12,30 hodin.  

 
 

Enigmatické variace – 14. 6. 2021 
 

Divadelní představení Enigmatické variace v hlavních ro-
lích s Martinem Stránským a Janem Maléřem.  

 

Zámecké nádvoří (v případě nepřízně počasí Velký sál 
zámku), od 19 hod., vstupné 150,- a 200,- Kč (dle míst 
v jednotlivých řadách). Rezervované vstupenky je 
nutné si vyzvednout nejpozději do 10. 6. 2021. 
  
 

 
 

Zámecké historické slavnosti – 17. 7. 2021 
Program slavností je nyní v přípravě, čekáme na postup-
né rozvolňování a povolený počet návštěvníků, dle toho 
se slavnosti uskuteční buď v tradičním, nebo v omeze-
ném rozsahu za nutných hygienických podmínek.  
 

 

http://www.zamekbor.cz/


Koncert Moniky Absolonové – 14. 8. 2021 
 

Nový, již třetí a snad poslední náhradní termín koncertu 
Moniky Absolonové se uskuteční dle počasí buď na ná-
dvoří zámku, nebo ve Velkém sále. 
 

V rámci večera zazní důvěrně známé a oblíbené písně 
v podání zpěvačky s výjimečným hlasem za doprovodu 
pianisty Ondřeje Hájka. Těšit se můžete i na skladby 
z muzikálových představení, kterých se držitelka Cen 
Thálie zhostila nejen na pražských divadelních prknech.  
Předprodej vstupenek v pokladně zámku, vstupné 
250,- a 300,- Kč (dle míst v jednotlivých řadách).  
Již zakoupené vstupenky i potvrzené rezervace zů-
stávají v platnosti. Rezervované vstupenky je nutné si 
vyzvednout nejpozději do 25. 7. 2021, jinak bude re-
zervace zrušena. Platba vstupenek je také možná 
platební kartou. 
 

 
                              

Prázdninový zájezd – 7. - 8. 8. 2021 
Informace: Zájezd je zcela obsazen.  
Platba zájezdu je nutná do 10. 7. 2021 v pokladně zám-
ku, platba možná v hotovosti nebo platební kartou. 
Zájezd pro děti a rodiče, cíle výletu: hrad Budyně, Hora 
Říp, Zámek Roudnice nad Labem, ZOO Praha. Ubytová-
ní v domově mládeže zahradnické akademie v Mělníku.  
 
 

Slavnosti jablek a medu – 25. 9. 2021 
Tradiční akce na nádvoří zámku s oblíbenou soutěží o 
nejlepší jablečnou nebo medovou pochoutku. Více infor-
mací o programu a podmínkách soutěže přineseme 
v srpnovém vydání zpravodaje. 
 

Zájezd do sklípku – 23. - 24. 10. 2021  
Výlet do vinného sklípku do Velkých Bílovic spojený 
s prohlídkou města a zámku Pardubice (sobota) a hradu 
Český Šternberk (neděle). V neděli společný oběd 
v restauraci U Raušů ve Velké Bíteši.  
 

 
 

Cena zájezdu je 1 800,- Kč, cena zahrnuje dopravu, uby-
tování ve dvou nebo třílůžkových pokojích s 
příslušenstvím, jídelní a nápojové menu ve sklípku (veče-
ře, degustaci vína, obložené talíře, víno), honorář 
cimbálovky a vstupy do památkových objektů.  
 

V prodeji je sborník Z kronik města Boru I. 
 

V zámecké pokladně je v prodeji nová publikace Z 
kronik města Boru, 1. sborník. Vedení města podpoři-
lo projekt s oživením starých kronik, a tak nyní 
vychází první díl, ve kterém jsou přesné přepisy z 
kroniky Hanse Schächera, borského kronikáře z po-
čátku 20. století.  
 
 

 
 
 

V osmi kapitolách se můžete dozvědět mnoho zajímavos-
tí o vzniku a vývoji města, o zaniklém hřbitovním kostele 
sv. Wolfganga, o klášterní kapli, zalistujete v borském vá-
lečném deníku 1. světové války a součástí jsou také 
dobové fotky a velká mapa ulic Boru z první poloviny mi-
nulého století. 
V plánu máme vydat každý rok dva nebo tři sborníky a 
postupem času dojít až k současným zápisům z kronik 
našeho města.  
Vydání dalšího dílu je připraveno na srpen letošního roku, 
dozvíte se např. více o borské loretě, kostelní věži, životě 
v klášteře, ale také o tom jaká byla v Boru v 19. století 
zdravotní péče, jak vznikala městská kanalizace, nový 
vodovod, osvětlení a jaké mělo město gážisty. Zajímavá 
bude jistě kapitola o rodu von Götzen, který borské pan-
ství držel v letech 1650 – 1720 a také pojednání o 
návštěvě císaře Josefa II. v Boru. 
První sborník je ve formátu A4 a má 24 stran, plnobarev-
ný tisk je na pevném křídovém papíře, cena 100 Kč.  
 

Zámecká pokladna je nyní otevřena denně od 8,30 do 12 
a od 12,30 do 17 hod.  
 



Kdo byl kronikář Hans Schächer? 
 

 
 

Johann (Hans) Schächer (1865-1932) vystudoval učitel-
ský ústav v Chebu. Jako učitel (dříve se používalo 
označení podučitel) nastoupil do Boru dne 11. srpna 
1884, v té době byl posluchačem 4. ročníku. Do Boru na-
stoupil místo podučitele Aloise Sandnera, který se v Boru 
necítil dobře a ucházel se o místo na měšťanské škole 
v Plzni. 
Veškeré vyučování na obecné škole v Boru bylo ve škol-
ním roce 1884/1885 řízeno řídícím učitelem Johannem 
Barthem, jemuž byli nápomocni učitel Adam Nicklas a 
pomocný učitel Johann Schächer. Školu navštěvovalo 
215 školou povinných dětí a byly pouze tři třídy. 
Ve školním roce 1885/1886 vyučoval Johann Schächer 
v první třídě, měl celkem 39 žáků. Ve školním roce 
1886/1887 byla trojtřídka rozšířena a otevřena čtvrtá tří-
da, Johann Schächer vyučoval třeťáky. 
Dne 1. března 1888 byl Johann Schächer přeložen do 
Bernartic, ale krátce poté odešel s rodinou do Vídně, kde 
pokračoval v učitelské a badatelské činnosti. Zemřel po 
dlouhé nemoci dne 14. 1. 1932 a byl pohřben ve Vídni. 
 

Zajímavost ze Školní kroniky (Schul-Chronik Haid, 1881 
bis 1900, překlad Josef Bradáč, 1992): 
 

Školní rok 1884/1885 
„Ježto na mnoha školách byla docházka velmi špatná, byl 
na popud okresního školního inspektora Marka vydán vý-
nos okresní školní rady všem školám okresu, že všichni 
nedbalí žáci, resp. jejich rodiče musí do 10. dne každého 
měsíce být oznámeni úřadům. Také na obecní škole 
v Boru, zvláště v posledních dvou ročnících bylo mnoho 
rodičů, kteří si mysleli, že mohou zařídit docházku svých 
dětí podle svého mínění. Proto bylo proti nim podáno 
oznámení a napoprvé museli zaplatit 80 krejcarů, podru-
hé již 1 zlatý pokuty, načež začali své děti řádně posílat 
do školy.“ 
 

Pětikniha Hanse Schächera 
Tato po 18 letech splněná sběratelská práce tvoří životní 
dílo autora a duchovní památník, který si předsevzal po-
tomek starousedlého borského měšťanského rodu městu 
Bor. Se svými spolupracovníky Janem Königem a Rudol-
fem Schückerem shromáždili velké množství archivních 
materiálů, kronik, dochovaná torza cechovních knih, udě-
lali výpisy z archivů ochranných pánů Götzů i 
Löwensteinů. Výsledkem je dílo Pětikniha města Boru, v 
originále „Fünfbuch der Stadt Haid“. Obsáhlé historické 
dílo Hans Schächer dokončil 16. dubna 1925 ve Vídni. 
Vedle Pětiknihy města Boru sepsal Hans Schächer také 
publikaci: „Císař Josef II. v západních Čechách“ 
(1914).  

V létě vyjde druhé vydání knihy Putování po 
zaniklých místech Českého lesa – Tachovsko 
 

Kniha Zdeňka Procházky bude v prodeji v pokladně zám-
ku, přesný termín ještě není znám, ale budeme Vás 
informovat. Vydání knihy podpořilo také Město Bor. 
První vydání vyšlo v roce 2011 a je již dlouhou dobu vy-
prodané. V knize se pojednává o zaniklých vsích na 
Tachovsku a jedna část je věnována Borečku (Wan-
dermühle), zaniklé vsi nedaleko Boru.  
 

 
 

Připravujeme: TVOŘIVÉ DÍLNY 
 

Na tři páteční podvečery připravila Správa zámku ve 
spolupráci s Jitkou Barvířovou (Tvoření s Jitulí) ve 
dnech 25. 6., 23. 7. a 20. 8. tvořivé dílny pro dospělé 
v Hodovní síni zámku.  
Na zájemce čeká tvorba závěsné cedulky s macramé pe-
říčky, macramé anděl s letním svícnem, exploding box, 
dárková krabička a seznámení s technikou srapbooking. 
Dílna bude probíhat vždy od 17 do 19 hod. a z důvodu 
omezené kapacity bude nutné si předem rezervovat mís-
to. Cena za dvouhodinovou lekci včetně veškerého 
materiálu a malého občerstvení je 200,- Kč/ os. Rezerva-
ce v pokladně zámku. 
 
 

.                



 
 
 
 

 
 
 

CO SE U NÁS UDÁLO  
 

Výsledky výtvarné soutěže Mistr Theodorik  
Každý rok pořádá Správa zámku výtvarnou soutěž pro 
žáky základních škol, téma letošního ročníku bylo „Histo-
rická událost, která se mi nejvíce vryla do paměti nebo 
významná osoba, která je mi sympatická“. Vítězná díla 
jsou ke zhlédnutí v pokladně zámku do 15. 6. 2021. 
Pro všechny vítěze v jednotlivých kategoriích byly připra-
veny dárkové tašky s výtvarnými potřebami, knihami a 
také dobrotami, které si děti postupně vyzvedávaly 
v pokladně zámku. Některé vítěze si můžete prohlédnout 
na fotografiích, pózovali nám u svých obrázků. 
 

Děkujeme všem soutěžícím za účast. 
 

Mistr Theodorik 2021 – vyhodnocení 
 
 

1. kategorie 
 

1. David Meissner, ZŠ Bor 

2. Sofie Majerčíková, ZŠ Gagarinova, Stříbro 

3. Anna Tomášková, DDM Stříbro a  

Kateřina Suchánková, DDM Stříbro 
 
 
 

2. kategorie 
 

1. Adéla Ládrová, ZŠ Hornická, Tachov a  

Jakub Erbes, ZŠ Mánesova, Stříbro 

2. Tereza Marková, ZŠ Gagarinova, Stříbro,  

Tomáš Blažek, ZŠ Bor a 

Kristián L. Hrad, ZŠ Mánesova, Stříbro 

3. Veronika Štokingerová, ZŠ Bor,  

Jana Heišteinová, ZŠ Bor a 

Julie Forejtová, ZŠ Bor 
 
 
 

3. kategorie 
 

1. Petra Lancigrová, ZŠ Bor 

2. Lucie Zezula, ZŠ Gagarinova, Stříbro a  

Annamaria Helena Jurigová, ZŠ Gagarinova, Stříbro 

3. Natálie Bertová, ZŠ Gagarinova, Stříbro, 

Agáta Fildánová, ZŠ Tachov Hornická a  

Štěpán Suk, DDM Stříbro  

 
 

Tomáš Blažek namaloval Jana Amose Komenského 
 

 
 

Agáta Fildánová uspěla s obrázkem Johanky z Arku 
 

 
 

Petra Lancigrová získala první místo s obrázkem Ha-
varie v Černobylu 



 
 

Kateřina Suchánková namalovala Boženu Němcovou 
 

 
 

Jana Heišteinová a její kresba Bedřicha Smetany 
 

Do Boru se sjeli mistři v hodu oboustrannou 
sekerou 
 

Dne 15. května 2021 se v Boru na zámeckém parketu 
uskutečnil 1. kvalifikační závod celostátní soutěže v hodu 
oboustrannou sekerou Česká sekera 2021, který pořádal 
místní spolek Dřevoborci. 
V Boru pořádaný závod byl vzhledem ke koronavirové si-
tuaci letos prvním ze šesti plánovaných. Finálový závod 
se letos uskuteční v září, v areálu pivovaru Bernard 
v Humpolci. Vlastního závodu se uskutečnily 4 ženy a 13 
mužů prakticky z celé České republiky. V soutěži žen si 
vítězství odnesla zástupkyně místního spolku Kateřina 

Jarošíková. V mužích byla trofej odvezena na Vysočinu. 
Stalo se tak po závěrečném rozhozu mezi Jiřím Vorlíč-
kem z Rataj a Oldou Elisem z Olešnice. Nejlepším 
z místních byl Josef Kortan, který si vyházel čtvrté místo. 
S velkým zájmem se setkala ohlášená soutěž amatérů 
pro přítomné diváky, která probíhala v odpoledních hodi-
nách. Tady v kategorii žen vyhrála desetiletá Maruška 
Tobiášková a v mužích Jiří Maczko.  
 

 
 

Sport, který vznikl v Severní Americe, kde kanadští dře-
vorubci pro práci používali oboustrannou sekeru a hodem 
s ní si krátili volné chvilky, nemá v České republice dlou-
hé kořeny. První setkání a závody se odehrály teprve 
v roce 1999. Dnes se kromě Severní Ameriky hází po ce-
lé Evropě. Vedle národních mistrovství se pořádají 
střídavě také mistrovství Evropy a světa a zájem o tento 
atraktivní sport neustále roste. To se dá říct i o závodu 
v Boru, který se vydařil a přilákal celou řadu diváků. 
  

Nejmladší závodnicí byla 
už zmíněná desetiletá 
Maruška, nejstarším zá-
vodníkem byl osmase-
dmdesátiletý Jan Daňhel, 
který na závod přicestoval 
z moravských Kojatic.  
Poděkování patří všem 
přítomným, především 
však sponzorům: Město 
Bor, Kolowratovy lesy, 
Lesní společnost Přimda,  
Stora enzo Planá, Ag-
roWest Plzeň s.r.o., Mar-
cel Křižka – lesnictví, Zbi-
rovia, Brisk, pivovar Ber-
nard.  

Josef Kortan,  
spolek Dřevoborci  

 

Po stopách medvěda Lojzíka  
Se soutěží pro děti přišlo v dubnu Městské kulturní stře-

disko Bor. Jeho pracovníci vyfotili na deseti místech ve 

městě plyšového medvěda Lojzíka a na sociální síť přidali 

výzvu, aby se na stejná místa vydaly se svým oblíbeným 

plyšákem i další děti.  

Do akce se zapojily celé rodiny a vyrazili i žáčci 2. B z 

místní základky, které městem provedla jejich třídní uči-

telka, která jim procházku obohatila o výklad k místům, 

kde měly děti za úkol se vyfotit. Na vycházku si žáčci vza-

li svého maskota čertíka Bertíka, který je provází už od 

první třídy, jak prozradili. S ním se pak fotili na místech, 

která navštívil i medvěd Lojzík.  

Všechny děti pak dostaly od kulturního střediska za svou 

účast v soutěži odměnu.  



 
Žáci 2. B ZŠ Bor a jejich maskot čertík Bertík 
 

 
Sofinka Zajíčková se včelkou Julčou 
 

 
Marek Jermář se svým plyšákem Hopsálkem 

 
 

Janička Pitlíková a její tygřík Čumáček 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA BOR 
 

Provoz mateřské školy v době letních prázdnin 2021: 
od 1. 7. do 31. 7. uzavřeno pracoviště Školní 121, od 
1. 8. do 29. 8. uzavřeno pracoviště Borská 500. Zajiš-
těn nepřetržitý provoz po celou dobu prázdnin dle 
potřeb klientů. 
 

Zápis k předškolnímu vzdělávání se konal v období od 2. 
května do 16. května 2021.  Povinnost plnit předškolní 
vzdělávání, § 34, odst. 1, Zákona č. 561/2004 Sb. Škol-
ský zákon, mají děti, které dosáhnou do 31. 8. 2021 pěti 
let. Žádost zákonní zástupci doručovali elektronicky pro-
střednictvím odkazu na webových stránkách školy. 
Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání probíhá dle Zá-
kona č. 500/2004 Sb. správní řád. V případě, že zákonní 
zástupci dítěte nepodali přihlášku k předškolnímu vzdělá-
vání v zákonem stanoveném termínu, mohou žádost 
doručit osobním podáním v kanceláři školy. 
Tradiční akci Rozloučení s předškoláky chceme usku-
tečnit 29. 6. v obřadní síni zámku dle platných 
mimořádných opatření. 
Aktuální informace pro rodiče jsou k dispozici na 
www.msbor.cz 
                                      Bc. Jana Šperková, ředitelka MŠ 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BOR 
 

Poděkování z ředitelny 
 

V pondělí 17. května se po dlouhé době vrátili do školy 

všichni žáci I. i II. stupně. Atmosféra vyučování stále ještě 

není standardní. Testujeme, nosíme roušky a respiráto-

ry… Ale zaplať Pán Bůh, nepálí nás oči z rozsvícených 

monitorů. Vše se pomaličku vrací do správných kolejí. 

Úmyslně píší do „správných“. Nepoužívám přídavné jmé-

no „starých“, nebo „vyjetých“, protože ta potvora COVID 

nás všechny posunula kupředu. A to nejen v používání IT 

technologií. „Námi všemi“ myslím děti, rodiče, učitele, 

asistenty, ale i prarodiče. 

Všem vám upřímně děkuji za trpělivost, podporu, pocho-

pení, pomoc a vytrvalost. Vy všichni - děti, zákonní 

zástupci, učitelé i asistenti, si zasloužíte respekt a obdiv.                                                            

Díky vám tuto těžkou zkoušku borská škola zvládla. Bez 

studu a s čistým štítem může oslavit 60 let své existence.   

Přejme jí, aby prázdné třídy bez dětí zažila vždy jen o 

prázdninách. 
.                                                                                                             

Mgr. Daniel Koblen, ředitel školy vašich dětí   
 

Dále děkuji sponzorům SCHERDEL, SUSPA A 

HELLMAN za respirátory a štíty, vietnamským spoluob-

čanům za dezinfekci a kolegyním za šití roušek. 

http://www.msbor.cz/


Výtvarná soutěž Mistr Theodorik 
 

„Historická událost, která se mi nejvíce vryla do paměti 

nebo významná osoba, která je mi sympatická“ bylo téma 

již šestnáctého ročníku výtvarné soutěže Mistr Theodorik, 

kterou každoročně vyhlašuje správa zámku Bor. 

Soutěže se i v této nelehké době zúčastnilo mnoho žáků 

základních a uměleckých škol na Tachovsku. Také naše 

základní škola měla své početné zastoupení krásných 

prací dětí z prvního i druhého stupně. Porota tvořená za-

městnanci správy zámku měla jistě těžkou práci s 

výběrem nejzajímavějších a nejoriginálnějších kreseb. V 

silné konkurenci obstáli naši žáci a žačky na předních 

příčkách. 

Oceněni hezkými cenami byli - David Meissner (1. místo, 

1. kategorie) s obrázkem krále Artuše, Tomáš Blažek (2. 

místo, 2. kategorie), který namaloval Jana Amose Ko-

menského, Veronika Štokingerová, Jana Heišteinová a 

Julie Forejtová (3. místo, 2. kategorie) s kresbami Alber-

ta Einsteina, Bedřicha Smetany a Marie Terezie. 1. místo 

ve 3. kategorii obsadil obrázek černobylské havárie od 

Petry Lancigrové. Vítězné kresby zdobí pokladnu zámku 

Bor, kde budou ke zhlédnutí až do 15. června.   

Vítězům gratulujeme a děkujeme za reprezentaci všem 

žákům, kteří se soutěže zúčastnili. Pro nás jsou vítězové 

všichni. Budeme se společně těšit na téma dalšího vyhlá-

šeného ročníku této soutěže. 

Petra Rubantová, ZŠ Bor 

 

Mistr Theodorik pohledem žáka naší školy 

O soutěži jsem se dozvěděl na školním portálu školaonli-

ne.cz. Zúčastnil jsem se, protože mě baví kreslení. Říkal 

jsem si, že zkusím něco nakreslit a uvidím, jestli uspěji. 

Maminka mě podporovala. Nakreslil jsem Jana Amose 

Komenského (učitele národů). Líbí se mi, že vymyslel 

školu hrou a byl významný spisovatel a pedagog.  

Umístil jsem se na druhém místě. Řekla mi to naše paní 

učitelka Petra Rubantová. Měla velkou radost. Já měl ta-

ké velkou radost, byl jsem překvapený. Mamka měla 

obrovskou radost i babička a teta Hana. I ostatní.  

Naše obrázky jsou vystaveny na zámku Bor. Půjdeme se 

na ně s rodinou podívat. 

Tomáš Blažek, 5.C 

 
 

PODĚKOVÁNÍ  
ZE STŘEDNÍ ŠKOLY BOR 

 

Vedení školy i zaměstnanci SŠ Bor by rádi tímto poděko-

vali Poliklinice Bor, jejímu vedení, lékařům i sestřičkám za 

úžasně lidský a vstřícný přístup při očkování proti Covid-

19.  

Vážení, byli jste úžasně milí, empatičtí, snažili jste se 

vždy vyhovět – najít řešení.  

Děkujeme 

Mgr. Zdeňka Valečková, ředitelka školy                                        

 

INFORMACE Z SBTH BOR 
 

Obnova majetku pokračuje i v roce 2021 
Středisko bytového a tepelného hospodářství si i pro le-
tošní rok naplánovalo řadu investičních akcí vedoucích 
jak k obnově bytového fondu tak kotelen v majetku města 
Bor, které provozuje. Ve své správě má středisko 167 ná-
jemních bytů města Bor a to jak v Boru, tak i ve 
Vysočanech a 4 kotelny. 

Málokdo o naší činnosti v tepelném hospodářství ví něco 
bližšího, neboť zajišťujeme samozřejmost, tj. pohodu a 
tepelnou energii, pro všechny bez rozdílu. Naši zákazníci 
i přes restrikce na každém kroku, v dodávkách tepelné 
energie nic nepocítili a mohou si v klidu a pohodě „užívat“ 
domova, suplovat školní výuku s dětmi a nemusí se obá-
vat, že budou v zimě a nepohodě. I energetický zákon 
stanoví, že činnost výroby a rozvodu tepelné energie 
je služba ve veřejném zájmu. Je škoda, že media i lidé 
to, co bez problému funguje, nepovažují za zajímavé a 
hodné pozornosti. A tak prošlo bez povšimnutí, že na 
podzim roku 2020 byl téměř 1 měsíc zajištěn naprosto 
bezproblémový provoz všech kotelen pouze 1 pra-
covníkem, neboť ostatní byli COVID pozitivní nebo 
v karanténě. 
I díky možným výpadkům lidské práce plánujeme obnovu 
zařízení na jednotlivých kotelnách, která v důsledku sni-
žuje spotřeby plynu i elektrické energie a proto se tedy 
může SBTH Bor pochlubit stále velice nízkou cenou te-
pelné energie pro své zákazníky. Jako jedni z mála 
dodavatelů neprovádíme několika denní odstávky. 
Plán údržby je vytvořený a zajištěný potřebnou technikou 
tak, aby docházelo pouze k minutovým odstávkám, kte-
ré ani zákazník nepostřehne. V letošním roce 
připravujeme kompletní modernizaci kotelen metodou 
EPC, kdy se investice do zařízení hradí zcela z úspor, 
které jejich instalace přinese. Modernizace by tak nezatí-
žila náš rozpočet ani rozpočet města Bor. 
V bytovém hospodářství je plánovaná celá řada projektů 
vedoucích k modernizaci a obnově bytového fondu a to i 
přes všechny restrikce a omezující nařízení vzhledem 
k nemoci COVID. V letošním roce proběhne ve Vysoča-
nech na čp. 66 dokončení II. etapy odizolování objektu. 
Obě etapy pokryla investice ve výši 1,5 milionu korun. 
Naši pracovníci dodali vstupním prostorům nový moderní 
nátěr, obnovili také nátěr na schodišťovém zábradlí.  Dále 
instalují nové zabudované venkovní a vnitřní rohože u 
vstupů do domu. Do prostor sklepů jsme nainstalovali no-
vé kování na dveře k zajištění větší bezpečnosti. Pro 
bytový dům ve Vysočanech čp. 53 jsme v loňském roce 
podávali dotační žádost do programu IROP. Celý dům 
by se tak dočkal kompletní modernizace v investiční výši 
nákladů přes 10 milionů korun. Dále provádíme výmě-
ny zastaralých schodišťových dveří a dveří do společných 
prostor za protipožární, instalaci zabudované rohože ve 
vstupním prostoru, výmalbu schodiště a nový nátěr na 
zábradlí. Stále pokračujeme ve všech bytech v postupné 
výměně zastaralého vybavení i přizpůsobování stavu by-
tu současným potřebám. Instalují se dálkově odečitatelné 
měřiče, abychom nájemníky ročními odečty obtěžovali co 
nejméně. Na všechny opravy, výměny, inovace a ob-
novu bytového fondu je pro letošní rok potřeba přes 
3 miliony korun. 
Díky zastupitelům města Bor, kteří podporují rozvoj byto-
vého fondu se tak daří modernizovat provozy domů např. 
výměnou zářivek za LED úsporné, zajištění oken na spo-
lečných prostorech a zamezení tak únikům tepla. Dnes již 
nemá ani jediný byt nebo rodinný dům špaletová okna. 
Všude byla instalována moderní, úsporná plastová. Je 
třeba vážit si majetku i práce jiných lidí. Proto si velice 
ceníme našich zastupitelů, kteří si uvědomují nutnost ob-
novy a údržby majetku a umožňují čerpat finanční 
prostředky na realizaci dalších investičních akcí. Ceníme 
si také našich nájemníků a klientů z řad SVJ, kteří s námi 
spolupracují a díky kterým se daří domy v našem městě 
postupně zvelebovat.  Ráda bych touto cestou také 
poděkovala všem svým zaměstnancům za týmovou 
soudržnost a obětavou práci, kterou v této nelehké 
době prokázali a za plné nasazení s nímž řešili veške-
ré problémy.  



Ještě jednou děkuji všem, kteří jste nám v našem 
snažení nápomocní, přeji Vám pevné zdraví a těším 
se na spolupráci i v letošním roce. 

Bc. Milada Huláková, ředitelka  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

INFORMACE Z KLUBU SENIORŮ 
 

 

 
 

Pravidelně vás informuji o činnosti Klubu seniorů, ale 
v současné době bohužel naše činnost je na nule. Chys-
táme se uskutečnit srpnový výlet, který jsme v loňském 
roce neuskutečnili. Takže bychom letos rádi pozvali nejen 
seniory, ale i další zájemce na výlet do Velhartic. Podrob-
né informace o konání a možnosti se zúčastnit najdete ve 
vývěsních skříňkách a v příštím vydání Zpravodaje. 
 

Dnes bych ještě chtěla upozornit seniory, kteří neradi 
sedí nečinně doma, že mohou studovat Virtuální uni-
verzitu třetího věku. Začali jsme před 10 lety a od té 
doby se do důchodového věku dostali další senioři. 
Pokud byste měli zájem, je možno otevřít studium i 
pro další. Přikládám seznam kurzů, které už jsme ab-
solvovali. Myslím, že by další seniory mohla tato 
témata zajímat. Není problém vytvořit druhou skupi-
nu. 
Začínali jsme s počtem 15 seniorů a v současnosti nás je 
24. Počet ve skupině není daný, může vás být 5 a stačí 
to. Výhodou těchto kurzů je, že můžeme studovat i 
v případě, že se nemůžeme vzhledem ke zdravotní situa-
ci, pandemii scházet. V každém semestru absolvují 
posluchači 6 přednášek, které jsou na internetu, zodpoví 
otázky na 6 testů a závěrečný test, vše v klidu z domova. 
Cena šesti přednášek je 300 Kč. Pokud se chcete dozvě-
dět více, pak se můžete informovat na e-mailové adrese 
jachimova@seznam.cz. 
Můžete se též informovat přímo na internetových strán-
kách e-senior.czu.cz 
Studium dává možnost jednak se scházet s lidmi podob-
ných zájmů a věku, nezakrnět, využívat volný čas, 
nenudit se. Být duševně fit. 
 

 Astronomie  

 Lesnictví  

 Pěstování a využití jedlých a léčivých hub  

 Kouzelná geometrie  

 Lesnictví  

 Čínská medicína v naší zahrádce  

 Historie a současnost české myslivosti  

 Umění rané renesance v Itálii  

 Život a dílo Michelangela Buonarroti  

 Barokní architektura v Čechách  

  Dějiny oděvní kultury  

 Dějiny oděvní kultury II.  

 Genealogie - Hledáme své předky  

 Dějiny oděvní kultury III.  

 České dějiny a jejich souvislosti  

 Lidské zdraví  

 Hudební nástroje  

 Klenoty barokního sochařství v českých zemích  

 Život s energií  

 České dějiny a jejich souvislosti II  

 Leonardo da Vinci (1452 - 1519) 
. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 

TROCHA HISTORIE NEUŠKODÍ  
Zámecká kaple sv. Vavřince  

 

Existence kaple na borském hradě je písemně dolo-
žena již v 60. letech 14. století. Původní hradní kaple 
měla jednoduchý, přibližně čtvercový půdorys. Z této 
stavební etapy se dochovala část obvodového gotic-
kého zdiva a dnes zazděný vstup na kruchtě. Původní 
půdorys kaple je doložený archeologickým průzku-
mem. 
V 90. letech 15. století byla kaple pozdně goticky přesta-
věna. Tehdy byl stávající prostor rozšířen o presbytář, 
což dokazuje nápis na stěně presbytáře s datací 1496. 
Následně na to byl interiér kaple zaklenutý sklípkovými 
klenbami. Původní vstup na kruchtu po dřevěné pavlači, 
který byl nalezen v severozápadní části tohoto patra, byl 
zrušen a nahrazen stavbou pozdně gotické schodišťové 
věže.  
V polovině 16. století byla provedena malířská výzdoba 
kaple. Barokní úpravy jsou podle dnešních poznatků 
pouze okrajové bez významných zásahů do architektury. 
Odrazem těchto úprav jsou fragmenty barokních maleb 
světců. V 30. letech 18. století byla nahrazena gotická ar-
cha vrcholně barokním oltářem, který se dochoval do 
současnosti, avšak nyní je umístěn v depozitáři a čeká na 
své restaurování.   
Současnou podobu získala kaple ve 20. letech 19. století 
při romantické přestavbě celého zámeckého areálu. Inte-
riér kaple se sklípkovými klenbami zůstal zachován a byla 
pouze rozšířena kruchta směrem do lodi o další pole 
klenby. Kruchta pak byla rozdělena dřevěnou prosklenou 
přepážkou na dvě části, kdy vnější sloužila jako průchod 
propojující velký sál s věžním křídlem. Na kruchtě zůstaly 
zachovány gotické sedilie a okno, které bylo doplněno 
druhým, slepým.  
Dnes dominují interiéru kaple pozdně gotické sklípkové 
klenby, renesanční malby a barokní oltář sv. Vavřince. 
 

 
 
 

V kapli se uskutečnily tři průzkumy, sondážní průzkum 
stavebních konstrukcí, archeologický průzkum a restaurá-
torský průzkum včetně částečného restaurování 
nalezených maleb. Při sondážním průzkumu bylo zjiště-
no, že kruchta byla při romantické přestavbě rozšířena do 
lodi o jedno pole sklípkové klenby a druhým významným 
nálezem byl zazděný vstup v severozápadním rohu 
kruchty, jímž se do kaple vstupovalo z vnější dřevěné pa-
vlače. Archeologický průzkum byl zaměřen na stavební 
vývoj kaple a potvrdil tři stavební etapy: vrcholně gotická 
etapa z doby před rokem 1360, pozdně gotická etapa z 
doby kolem 90. let 15. století a romantická přestavba z 
20. let 19. století. Při restaurátorském průzkumu v interié-
ru kaple byla objevena torza figurálních maleb na 
sklípkové klenbě nad lodí, na bočních stěnách lo-

mailto:jachimova@seznam.cz


di a v presbytáři i v podkruchtí. Významným nálezem je 
latinský nápis na stěně v presbytáři, který upřesňuje 
pozdně gotickou přestavbu kaple.  
Podle výsledků průzkumu a restaurování maleb na stě-
nách a v klenbě, bylo zjištěno, že interiér kaple byl bohatě 
vyzdoben figurálními náměty, rostlinnými dekory a mal-
bou iluzivní architektury. Všechny malby jsou provedeny 
technikou al secco (malba na suché omítce). Dle prove-
dených sondážních, archeologických i restaurátorských 
průzkumů je zřejmé, že se zcela jistě jednalo o architek-
tonicky a umělecky nejcennější prostor v tehdejším 
borském hradu. 
 

Nejcennějším nálezem v presbytáři je latinský nápis: 
 

ANNO  DOMINI  1496  DIE  OCTAVA  MENSIS  IVNII  
CONSERCRATVM  EST  HOC... ALTARE  AD  
HONOREM  BEATI  LAVRENCII  AC  SANCTORVM 
FLORIANI  SEBASTIANI  FABIANI  ROCHI  
WOLFGANGI  LEONHARDI  NICOLAI  BARTOLOMEI  
IACOBI  PETRI  ET  PAVL  APOSTOLORVM 
 

(Léta Páně 1496  8. června zasvěcen jest … oltář k poctě 
blahoslaveného Vavřince a svatých Floriánu, Sebastiánu, 
Fabiánu, Rochu, Wolfgangu, Leonardu, Mikuláši, Barto-
loměji, Jakubu, Petrovi a Pavlovi apoštolům) 
 

 

 

Tento nápis přináší mimořádně přesnou informaci o tom, 
že dne 8. června 1496 již stála pozdně goticky přestavě-
ná kaple a zasvěcení oltáře mohlo být i jejím vysvěcením.  
 

Ing. Galina Marianna Kortanová, kastelánka zámku Bor 
 

ČLOVĚK V TÍSNI V PLZEŇSKÉM 
KRAJI POMÁHÁ I OBĚTEM 

TRESTNÝCH ČINŮ 
   

Služba pomoci obětem trestných činů, kte-
rou poskytuje Člověk v tísni 

v Plzeňském kraji, může mít různou 
podobu. Obrátit se na nás může 
kdokoli, kdo se cítí být obětí, a to 

z celého Plzeňského kraje. Zákla-
dem naší služby je poskytování práv-

ních informací. Jsme připraveni pomoci 
s podáním trestního oznámení, návrhu na 

náhradu škody, sepsáním odvolání, doprovodit Vás 
k soudu či na Policii. Třeba jako jsme pomohli 
v následujících případech.  
Ženě, oběti domácího násilí ze strany partnera, jsme po-
mohli podat trestní oznámení. Doprovodili jsme ji jako 
„důvěrník“ k podání vysvětlení a požádali jsme o usta-
novení zmocněnce z řad advokátů. Tudíž v průběhu 
celého řízení je řádně zastoupena. Následně jsme jí 
zprostředkovali psychologickou pomoc.   
Oběti násilného napadení jsme poskytli asistenci v prů-
běhu řízení i doprovod k jednání. Pomohli jsme jí 
uplatnit nárok na náhradu škody a také jsme jí asistovali 
v podání žádosti o peněžitou pomoc oběti, kterou mů-
že za určitých okolností poskytnout stát. Vzhledem k 

nutnosti účasti u soudního jednání bylo požádáno o od-
dělený výslech oběti tak, aby nedošlo k setkání s 
útočníkem. I v odvolacím řízení jsme oběti nadále asisto-
vali v psychicky náročném procesu. 
Obrátila se na nás žena, kterou podvedl partner. Pod 
záminkou, že je nemocný a potřebuje podstoupit place-
nou operaci, z ní vylákal peníze. Poté se na dva týdny 
odmlčel a po údajném návratu z nemocnice se od ní bez 
vysvětlení odstěhoval. Žena nabyla pochybností a sku-
tečnosti si telefonicky ověřila v nemocnici, kde zjistila, že 
ani údajného doktora ani jejího partnera neznají a place-
né zákroky neposkytují. Pomohli jsme jí napsat a podat 
trestní oznámení a čin byl nakonec kvalifikován jako 
podvod a proti pachateli zahájeno trestní stíhání. Paní 
jsme pomohli uplatnit její nárok na náhradu škody a jsme 
jí dále nápomocni v probíhajícím trestním řízení.  
Oslovil nás muž, kterému cizí osoba nabídla pomoc 
s vyřešením jeho dluhů tak, aby nepřišel o svou nemovi-
tost. Díky tomu, že přišel dostatečně včas, pomohli jsme 
mu od smluv, které pro něj byly natolik nevýhodné, že by 
v důsledku znamenaly ztrátu nemovitosti, odstoupit. 
Právě tyto společnosti, jež nabízejí vlastníkům nemovitos-
tí v exekuci pomoc s vyplacením exekucí či půjčky, se 
v poslední době stále množí a lidé musí být obezřetní.  
V případě, že jste se Vy nebo někdo z Vašich blízkých 
stali také obětí trestného činu, neváhejte se obrátit na 
naši kolegyni Radku Liškovou: 
radka.liskova@clovekvtisni.cz, 602 250 210 
Služba je poskytována ZDARMA.  
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